
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

HELP

VZDĚLÁVÁNÍ PRÁVNÍCH 
ODBORNÍKŮ V OBLASTI 

LIDSKÝCH PRÁV

Program HELP
Evropský program pro 
Vzdělávání právních 
Odborníků v oblasti 

Lidských Práv
Financován Fondem 

lidských práv a všeobecným 
rozpočtem Rady Evropy

CES

PR
EM

S 
18

81
14



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

■ Evropský program pro vzdělávání právních 
odborníků v oblasti lidských práv (HELP) podporuje 
členské státy Rady Evropy při provádění Evropské 
úmluvy o lidských právech (EÚLP) na vnitrostátní 
úrovni, v souladu s doporučením Výboru ministrů 
(2004) 4, prohlášením z Brightonu z roku 2012 a 
usnesením Parlamentního shromáždění 1982 (2014).

■ Tato podpora je uskutečňována zvyšováním 
kvalifikace soudců, advokátů a státních zástupců 
všech 47 členských států pro používání EÚLP v jejich 
každodenní práci.

SÍŤ PROGRAMU HELP

■ Síť programu HELP je tvořena ze zástupců 
vnitrostátních vzdělávacích institucí pro soudce a 
státní zástupce a ze zástupců advokátních komor 
47 členských států Rady Evropy. HELP je vzájemná 
evropská školící síť v oblasti lidských práv, která se 
každoročně shromažduje, aby sdílela osvědčené 
postupy, poskytovala rady a přijímala plán akti-
vit s prioritními tématy, která budou rozvíjena v 
budoucích osnovách a materiálech programu HELP.

PORADNÍ VÝBOR 
PROGRAMU HELP 

■ Poradní výbor programu HELP je orgán ustano-
vovaný sítí HELP za účelem poskytování pravidelné 
poradenské podpory sekretariátu programu HELP.

■ Skládá se ze šesti členů, kteří jsou ustanovováni z 
řad zástupců sítě HELP.

PROGRAM  
HELP



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

ŠKOLÍCÍ MATERIÁLY 
PROGRAMU HELP

■ Webová stránka programu HELP je platformou 
pro dálkové vzdělávání i sebevzdělávání, která nabízí 
materiály týkající se EÚLP a evropských standardů 
v oblasti lidských práv.

■ Materiály pro dálkové vzdělávání jsou určeny 
vybraným skupinám právních odborníků, kteří 
se účastní pilotních kursů pořádaných národními 
školiteli.

■ Materiály určené k sebevzdělávání jsou 
přístupné všem uživatelům, kteří si vytvoří účet 
na stránce http://help.ppa.coe.int/login. Školící 
materiály ke každému článku EÚLP i o specifických 
tématech z oblasti lidských práv jsou dostupné v 
různých jazycích.  

■ Redakční rada programu HELP má za úkol aktua-
lizovat školící materiály a zajistit jejich kvalitu.

■ V současné době jsou dostupné materiály 
týkající se následujících témat:

3 Podmínky přijatelnosti stížností k 
Evropskému soudu pro lidská práva

3 Antidiskriminační otázky
3 Azyl a EÚLP
3 Obchod a lidská práva
3 Chemické prekurzory
3 Komunitní sankce a alternativy zbavení 

osobní svobody  
3 Padělání léčivých přípravků a trestné činy 

proti veřejnému zdraví
3 Rodinné právo a justice vstřícná k dětem
3 Nenávistně motivované trestné činy a 

nenávistné projevy
3 Mezinárodní spolupráce v trestních věcech
3 Úvod k EÚLP

3 Obchodování s lidmi



KOORDINAČNÍ A INFORMAČNÍ 
KONTAKTY PROGRAMU HELP

■ K posílení sítě HELP jsou ustanoveni národní 
experti, kteří tvoří spojení mezi jednotlivými 
národními organizacemi a sekretariátem programu 
HELP. Jejich úkolem je též šířit podklady programu 
HELP při národních setkáních. Koordinační kontakty 
programu HELP (Focal Points) spolupracují s 
vnitrostátními vzdělávacími institucemi pro soudce 
a státní zástupce a informační kontakty programu 
HELP (Info Points) s advokátními komorami.

WEBOVÁ STRÁNKA 
PROGRAMU HELP V 47

■ Aktuality týkající se vzdělávání o EÚLP jsou 
pro všechny právní odborníky ze 47 členských 
států Rady Evropy přístupné na webové stránce 
programu HELP v 47 (http://www.coe.int/help).

■ Aktuality o programu HELP v jednotlivých 
státech a o jakýchkoliv aktivitách týkajících se 
provádění lidských práv na vnitrostátní úrovni 
jsou dostupné na národních stránkách programu 
HELP, které jsou aktualizovány koordinačními a 
informačními kontakty programu HELP.

METODIKA PROGRAMU HELP

■ Metodika programu HELP, založená na zásadě 
otevřeného vzdělávání, zohledňuje časové vytížení, 
kterému jsou vystaveni právní odborníci.

■ Školící materiály jsou navrhovány mezinárodními 
odborníky a následně přizpůsobeny vnitrostátním 
právním řádům. Splňují tedy specifické vzdělávací 
potřeby právních odborníků a dovolují jim flexibilitu..



FOND LIDSKÝCH PRÁV 

■ Program HELP je financován převážně z 
prostředků Fondu lidských práv (Human Rights 
Trust Fund – HRTF).

■ HRTF byl založen v březnu 2008 Norskem 
(iniciátor a zakládající přispěvatel), Radou Evropy a 
Rozvojovou bankou Rady Evropy. Od svého vzniku 
se k HRTF připojilo také Německo, Nizozemsko, 
Finsko, Švýcarsko a Spojené království.

PARTNEŘI PROGRAMU HELP

3 Evropská justiční vzdělávací síť (EJTN)
3 mezinárodní sdružení soudců
3 Rada evropských advokátních komor (CCBE)
3 Evropská federace advokátních komor (FBE)
3 Evropský soud pro lidská práva
3 národní sdružení soudců a státních zástupců
3 profesní sdružení advokátů, sítě právní 

pomoci a právní kliniky specializované na 
oblast lidských práv

3 Nadace „Mémoire Albert Cohen“

RADA EVROPY 

Generální ředitelství pro lidská práva 
a právní stát (DGI)
Ředitelství pro lidská práva
Oddělení pro politiku a rozvoj lidských práv
Útvar podpory provádění lidských práv na 
vnitrostátní úrovni
F – 67075 Strasbourg Cedex

www.coe.int/help



Rada Evropy je čelnou organizací pro lidská práva 

na evropském kontinentě. Sdružuje 47 států, včetně 

28 členských států Evropské unie. Všechny členské 

státy Rady Evropy se přihlásily k Evropské úmluvě 

pro lidská práva, dohodě uzavřené s cílem ochrany 

lidských práv, demokracie a právního státu.

Nad dodržováním Úmluvy v jednotlivých členských 

státech bdí Evropský soud pro lidská práva. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

VZDĚLÁVÁNÍ PRÁVNÍCH 
ODBORNÍKŮ V OBLASTI 

LIDSKÝCH PRÁV

CES

PR
EM

S 
18

81
14


